Il étendra de plus en plus son empire, dit Isaïe; il établira la paix éternelle : *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis* (IX. 7).

Ce règne de paix s'entend surtout au sens spirituel; il se trouve dans la tranquillité de l'âme et dans les consolations intérieures. Aussi saint Paul dit : Le royaume de Dieu n'est ni le manger ni le boire, mais justice, et paix, et joie dans l'Esprit-Saint : *Non est regnum Dei esca et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu Sancto* (Rom. IV. 17). C'est ce règne que nous demandons tous les jours dans le *Pater* : *Adveniat regnum tuum*. Que votre règne arrive (Luc. XI. 2). Nous ne demandons pas d'être élevés tout de suite au bonheur du ciel; mais nous demandons la destruction du règne de Satan et du péché; nous demandons qu'à la place de ce règne triste et ténébreux, succède le règne pacifique de J. C.; que J. C. règne par sa grâce en nous et dans tous les cœurs. Car J. C. assure que le royaume de Dieu est au dedans de nous : *Regnum Dei intra vos est* (Luc. XVII. 21). Le règne de cette paix dans les cœurs n'a pas de fin, comme l'enseignent les saints Pères.

Saint Chrysostome explique admirablement ce royaume de paix,

et il dit qu'il existe en quatre manières : 1° J. C. nous apprend comment on soumet la chair à l'esprit; ce qui étant fait, les guerres cessent dans l'âme, et elle jouit de la paix..... 2° Lorsque nous étions ennemis de son Père, il nous a réconciliés avec lui..... 3° Il a uni les Juifs avec les nations par le lien de la paix..... 4° Ceux qu'il unit, il leur donne la grâce de la persévérance, pour jouir d'une paix constante. Et ce règne, et cette paix, ne finiront pas, parce que J. C. agit jusque aujourd'hui, c'est-à-dire toujours. Mon Père, dit-il, agit sans cesse, et moi j'agis aussi : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joann. v. 17). Et il agira jusqu'à la fin des siècles, jusqu'à ce que commence la paix glorieuse qui sera donnée pour l'éternité (*In Caten.*). J. C. est donc le vrai roi; il est le roi du ciel, de la terre, du temps et de l'éternité. Au temps de la passion, Pilate lui dit : Vous êtes donc roi ? Jésus répondit : Vous le dites, je suis roi. C'est pour cela que je suis né, et c'est pour cela que je suis venu dans le monde : *Dixit ei Pilatus : Ergo rex es tu? Respondit Jesus : Tu dicis quia rex sum ego. Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum* (Joann. xviii. 37). Mais mon royaume n'est pas de ce monde : *Regnum meum non est de hoc mundo* (Joann. xviii. 36). Je suis roi de l'éternité; je laisse la terre et le temps aux rois d'un jour. Mon royaume, c'est la foi, l'espérance, la charité, la grâce; je règne ainsi dans les âmes et les cœurs; et je règnerai sur les âmes et les cœurs pendant l'éternité dans le royaume de ma gloire.....